
 

 

Istituto  Comprensivo  di  Inverigo 
Scuola dell’infanzia – primaria – secondaria di 1 grado Cod. meccanografico coic824004 – Cod. fiscale n° 81003850138 

Via Monte Barro, 2  -  22044  INVERIGO  (Como) Tel.: 031/60.73.21 Fax: 031/35.90.146 
e-mail: coic824004@istruzione.it / sms.inverigo@tiscali.it       sito: www.icinverigo.edu.it 

      
Al Sito Web dell’Istituto  
AI Personale Interessato  
Agli atti 

 
 OGGETTO: Avviso interno per il reclutamento di ESPERTI ESTERNO per i corsi di formazione destinati agli alunni 
dell’Istituto Comprensivo di Inverigo di cui all’Avviso pubblico prot. 9707 del 24/04/2021. Fondi Strutturali Europei 
– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I 
– Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2.2A. 
CUP: G86G21000680006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTI il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275;  
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 
nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e ss.mm.ii.;  
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207), per le parti ancora 
vigenti e non abrogate dal D.Lgs 18 aprile 2016, n.50; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, con cui è adottato il “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”;  
VISTO l’Avviso pubblico del MIUR prot. 0009707 del 27.04.2021 per la presentazione delle candidature per 
l'individuazione di " Programma Operativo Nazionale (PON E POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 
10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per 
l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19.  
VISTA la circolare del MIUR prot. n. 007355 del 1giugno 2021 con la quale si pubblicavano le graduatorie definitive 
regionali relative all'individuazione dei progetti valutati positivamente e finanziabili dalla quale risulta che l’I.C. di 
INVERIGO è risultato 99° progetto in graduatoria valutato;  
VISTA la nota ministeriale prot. AOODGEFID 17507 del 4 giugno 2021 Programma Operativo Nazionale (PON e POC) 
“Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE e FBR. Avviso pubblico 
prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Apprendimento e socialità. Autorizzazione progetti;  
PRESO ATTO che il MIUR-Uff. IV, con nota ministeriale AOODGEFID 17644 del 7/06/2021 "Programma Operativo 
Nazionale (PON E POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E 
FDR Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Realizzazione di percorsi 
educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli 
studenti nell’emergenza Covid-19” ha comunicato a questa scuola che, con riferimento all’Avviso prot. l’Avviso 
pubblico del MIUR prot. 0009707 del 27.04.2021 il progetto “TUTTI A SCUOLA IN ESTATE” IC di INVERIGO è stato 
formalmente autorizzato.  
VISTO il Progetto “TUTTI A SCUOLA IN ESTATE” - Codice identificativo Progetto: “Per la scuola competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 FSE FDR azione 10.2.2A approvato dal Collegio dei Docenti e dal Consiglio d’Istituto;  
CONSIDERATO che il Progetto è stato inserito nel Programma Annuale 2021 approvato dal Consiglio d’Istituto;  
VISTO il regolamento per la selezione e il conferimento di incarichi ad esperti interni ed esterni approvato dal Consiglio 
d’Istituto; 
RILEVATA la necessità di reclutare Esperti esterni per ricoprire il ruolo di esperto docente in:  

COIC824004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012339 - 14/12/2021 - C14 - CONTABILIT - U

Firmato digitalmente da EMILIA ZANFARDINO



Corso di sci & snowboard 
 
TUTTO ciò visto, esaminato, valutato e costituente PARTE INTEGRANTE DEL PRESENTE AVVISO  
 

DISPONE 
 

il presente avviso pubblico interno avente per oggetto la formazione, mediante procedura comparativa per titoli di 
una graduatoria di Esperti esterni in Corso di sci & snowboard;  
 
Le figure professionali individuate saranno utilizzate per dare attuazione alle azioni di formazione riferite all’Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 
10.2.2 e 10.3.1.  
 
CUP: G86G21000680006 
L’avviso è disciplinato come di seguito descritto.  
 
Art. 1 FINALITÀ DELLA SELEZIONE  
Il presente avviso è finalizzato alla predisposizione di una graduatoria di ESPERTI ESTERNI per il modulo: 
1) Corso di sci & snowboard al quale affidare le azioni di formazione volte al miglioramento delle competenze chiave 
degli allievi, da attivare in questo Istituto nel periodo dal al 01/08/2021 al 31/08/2022 per i seguenti percorsi formativi:  
 

Titolo 
Modulo
  

Descrizione Destinatari 

 
Corso di sci & 
snowboard;  
 

Si propone una formazione basilare sulle tecniche 
fondamentali dello sci alpino e dello snowboard, conoscenza 
delle regole vigenti in montagna sia in pista che fuori, 
sicurezza in montagna e prevenzione dei pericoli, 
informative sulla neve e sui bollettini valanghe. 
N. 30 ore (da 07/01/2022 a 31/03/2022) 

 
N. 20 alunni  
scuola Filippo Meda di 
Inverigo 
 

 
 

E M A N A 
 

Il presente avviso pubblico avente per oggetto la selezione, mediante procedura comparativa di titoli, di: 
a) ESPERTO per singolo modulo 

 
Il presente Avviso è rivolto al PERSONALE INTERNO dell’Istituto.  
 
Art. 1 – Interventi previsti 
Le attività previste riguarderanno i moduli formativi indicati nella seguente tabella: 
 

MODULI 
TITOLO DI 
ACCESSO 

RICHIESTO 

TITOLI VALUTABILI  
(attinenti la selezione) 
 

 
Corso di sci & snowboard;  
 Docente con 

esperienza 
nell’insegnamento  

A 4,5,6 - Dottorato o Master  

A 7 - Certificazioni specifiche 

A 8,9 - Formazione specifica 
attinente la selezione 

B1,3,4,5,6 - Esperienze attinenti la 
selezione 

 
 
 

COIC824004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012339 - 14/12/2021 - C14 - CONTABILIT - U

Firmato digitalmente da EMILIA ZANFARDINO



Art. 2 – Figure professionali richieste 
Il presente avviso è destinato alla selezione delle seguenti figure professionali: 
 
ESPERTO con i seguenti compiti: 
1. Redigere un puntuale progetto didattico relativamente alle tematiche previste dal Modulo;  
2. Partecipare agli incontri per l’organizzazione dei progetti formativi presso l’istituto;  
3. Tenere gli incontri formativi sulle specifiche tematiche oggetto dell’incarico ricevuto, secondo il calendario 

stabilito dalla Scuola conferente;  
4. Collaborare alla somministrazione on line di un questionario in itinere ed uno finale al fine di verificare 

l’andamento e gli esiti della formazione e delle attività didattico-organizzative.  
5. Interagire con il Referente Valutazione per il monitoraggio e la valutazione dell’impatto e dei risultati delle attività  
6. Provvedere alla stesura di una dettagliata relazione finale 
Dovrà, inoltre: 

 accedere con la sua password al sito dedicato; 
 entrare nella Struttura del Corso di sua competenza; 
 definire ed inserire: 
a) competenze specifiche (obiettivi operativi); 
b) fasi del progetto (Test di ingresso, didattica, verifica); 
c) metodologie, strumenti, luoghi; 
d) eventuali certificazioni esterne (TIC, Inglese: finanziate). 

 
Al termine, “validerà” la struttura, abilitando così la gestione.  
 
Art. 3 Requisiti di ammissione e griglia valutazione 
In ottemperanza al Regolamento che disciplina le modalità di conferimento di incarichi al personale interno ed 
esterno, così come approvato dal Consiglio di Istituto, i requisiti di ammissione sono quelli indicati nell’Allegato B. 
 
Art. 4. Periodo di svolgimento delle attività ed assegnazione dell’incarico 
I moduli verranno svolti entro 31 agosto 2022. La partecipazione alla selezione comporta l’accettazione, da parte del 
candidato, ad assicurare la propria disponibilità in tale periodo. 
L’assegnazione degli incarichi avverrà, per gli esperti, per singoli moduli in relazione ai curriculum degli inclusi. 
Art. 5 – Modalità e termini di partecipazione 
L’istanza di partecipazione, redatta ESCLUSIVAMENTE sugli appositi modelli (All. A – istanza di partecipazione; All. B 
– scheda di autovalutazione) reperibili sul sito web dell’Istituto Comprensivo di Inverigo all’indirizzo:  
www.icsinverigo.eu.it   firmata in calce e con allegati il curriculum vitae in formato europeo e la fotocopia di un 
documento di riconoscimento, pena l’esclusione, deve essere consegnata a mano presso la segreteria dell’istituto 
oppure tramite posta elettronica certificata : coic824004@istruzione.it (PEC) coic824004@pec.istruzione.it. 
 
La domanda dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 21 dicembre 2021 
 
Sul plico contenente la domanda e la relativa documentazione o sull’oggetto della e-mail dovrà essere indicato il 
mittente e la dicitura “ISTANZA SELEZIONE ESPERTO - Progetto Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento. Avviso pubblico 9707 del 27/04/2021” CUP: G86G21000680006 
 
Non saranno prese in considerazione domande incomplete o pervenute oltre la data di scadenza del bando, anche 
se i motivi del ritardo sono imputabili a disguidi postali o a errato invio e/o ricezione della e-mail.  
Non saranno esaminate domande pervenute tramite modulistica DIVERSA da quella allegata al bando. 
 
La domanda di partecipazione alla selezione deve contenere 
 Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; I dati anagrafici; indicazione 

dei recapiti telefonici e di una casella e-mail personale valida e funzionante per il recapito delle credenziali per 
l’accesso alla piattaforma e delle comunicazioni di servizio (Allegato A) 

 Curriculum Vitae in formato europeo Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 
del DPR 445/00, e l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

 Scheda di autovalutazione (Allegato B) 
 

Sul modello, i candidati dovranno dichiarare, a pena di esclusione, di conoscere e di accettare le seguenti condizioni: 

COIC824004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012339 - 14/12/2021 - C14 - CONTABILIT - U

Firmato digitalmente da EMILIA ZANFARDINO



- Partecipare, su esplicito invito del Dirigente, alle riunioni di organizzazione del lavoro per fornire e/o ricevere 
informazioni utili ad ottimizzare lo svolgimento delle attività; 

- Concorrere alla definizione della programmazione didattica delle attività ed alla definizione dei test di 
valutazione della stessa; 

- Concorrere alla scelta del materiale didattico o predisporre apposite dispense di supporto all’attività didattica; 
- Concorrere, nella misura prevista dagli appositi regolamenti, alla registrazione delle informazioni riguardanti 

le attività svolte in aula e la valutazione delle stesse sulla piattaforma ministeriale per la gestione dei progetti; 
- Svolgere le attività didattiche nei Plessi dell’Istituto; 
- Redigere e consegnare, a fine attività, su apposito modello, la relazione sul lavoro svolto. 

 
Non sono ammessi curricoli scritti a mano.  
Si procederà a valutazione anche in presenza di una sola domanda ritenuta valida per il Modulo richiesto. 
 
Art. 6. Valutazione comparativa e pubblicazione della graduatoria 
La valutazione comparativa sarà effettuata dalla commissione nominata dal Dirigente scolastico. 
La valutazione verrà effettuata tenendo unicamente conto di quanto dichiarato nel curriculum vitae in formato 
europeo e nel modello di autovalutazione (All. 2). 
Saranno valutati esclusivamente i titoli acquisiti, le esperienze professionali e i servizi già effettuati alla data di 
scadenza del presente Avviso e l’attinenza dei titoli dichiarati a quelli richiesti deve essere esplicita e diretta. 
Gli esiti della valutazione saranno pubblicati sul sito web dell’Istituto Comprensivo di Inverigo all’indirizzo:  
www.icsinverigo.eu.it  
La pubblicazione ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno produrre reclamo 
entro gg. 15 dalla pubblicazione. Trascorso tale termine, la graduatoria diventerà definitiva.  
In caso di reclamo il Dirigente Scolastico esaminerà le istanze ed, eventualmente, apporterà le modifiche in fase di 
pubblicazione della graduatoria definitiva.  
La graduatoria provvisoria sarà pubblicata sul sito web dell’Istituto Comprensivo di Inverigo all’indirizzo:  
www.icsinverigo.eu.it  , nell’apposita sez. di “Albo on-line”. 
 
L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata dei Moduli.  
In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione di avvenuta aggiudicazione del 
bando, si procederà alla surroga.  
 
In caso di parità di punteggio, si adotterà il criterio:  

- Candidato più giovane 
- Sorteggio 

 
Art. 7. Incarichi e compensi 
Gli incarichi definiranno il numero degli interventi in aula (per gli esperti), la sede, gli orari, le scadenze relative alla 
predisposizione dei materiali di supporto alla formazione ed il compenso.  
 
Per lo svolgimento degli incarichi conferiti, sono stabiliti i seguenti compensi orari: 
 

MODULI INCARICO COSTO ORARIO N. ORE TOTALE LORDO STATO 

Corso di sci & snowboard; 1 ESPERTO € 70,00 30 € 2.100,00 

 
L’esperto dovrà presentare un dettagliato piano di lavoro da cui risultino i contenuti, le modalità, i tempi e gli 
strumenti che garantiscano l'effettiva realizzazione del percorso formativo. 
 
L’attribuzione avverrà attraverso provvedimenti di incarico direttamente con il docente prescelto.  
Il trattamento economico previsto dal Piano Finanziario autorizzato sarà corrisposto a conclusione del progetto previo 
espletamento da parte dell’incaricato di tutti gli obblighi specificati dal contratto di cui sopra e, comunque, solo a 
seguito dell’effettiva erogazione dei Fondi Comunitari, cui fa riferimento l’incarico, da parte del MIUR.  
 
La durata del contratto sarà determinata in ore effettive di prestazione lavorativa. 
 

COIC824004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012339 - 14/12/2021 - C14 - CONTABILIT - U

Firmato digitalmente da EMILIA ZANFARDINO



Il responsabile del procedimento è il Dirigente scolastico dott.ssa Emilia Zanfardino. 
 
Il presente bando viene pubblicato sul sito web dell’Istituto Comprensivo di Inverigo all’indirizzo:  
www.icsinverigo.eu.it  
 
La pubblicazione ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno produrre reclamo 
entro il termine massimo di giorni 5 dalla pubblicazione, trascorsi i quali la graduatoria si intende atto definitivo 
impugnabile solo nelle forme di Legge. 
La scuola si riserva di procedere al conferimento dell'incarico anche in presenza di una sola domanda valida o, 
nell'eventualità se ne ravvisi l'esigenza, di non procedere all'attribuzione dello stesso a suo insindacabile giudizio. 
 
Art. 47 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del Procedimento 
il Dirigente Scolastico dott.ssa Emilia Zanfardino.  
   
                                                                                                                                                              Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                                                          Dott.ssa Emilia Zanfardino 

 
 

COIC824004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012339 - 14/12/2021 - C14 - CONTABILIT - U

Firmato digitalmente da EMILIA ZANFARDINO


		2021-12-14T15:19:50+0100
	Zanfardino Emilia




